Об утверждении стоимости обучения
иностранных граждан

Для обеспечения учебного процесса в 2013-2014 учебном году и в
соответствии с произведенными расчетами
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.09.2013 года стоимость обучения иностранных
граждан  на 2013-2014 учебный год согласно приложению.

2. Управлению организационной работы и документационного
обеспечения (Святский В.В.) довести данный приказ до деканов факультетов
согласно реестру.

3. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения
иностранных студентов.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника
управления международных связей (Резников В.Е.)

Ректор
академик               С.В. Абламейко

Лист визирования
прилагается

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость,
долл.США

в год

Математика (научно-производственная деятельность) 2700

Математика (научно-конструкторская деятельность) 2700

Компьютерная математика и системный анализ 2700

Математика (экономическая деятельность) 2700

Математика и информационные технологии 2700

Математика (научно-педагогическая деятельность) 2700

Механика и математическое моделирование 2700

Прикладная математика (научно-производственная
деятельность) 3200

Экономическая кибернетика (математические методы и
компьютерное моделирование в экономике) 3200

Информатика 3200

Компьютерная безопасность (математические методы и
программные системы) 3200

Актуарная математика 3200

Прикладная информатика (программное обеспечение
компьютерных систем) 3200

Физика (научно-исследовательская деятельность) 2700

Физика (научно-педагогическая деятельность) 2700

Физика (производственная деятельность) 2700

Физика (управленческая деятельность) 2700

Физика  наноматериалов и нанотехнологий 2700

Ядерная физика и технологии 2700

Компьютерная физика 2700

Радиофизика 2700

Физическая электроника 2700

Компьютерная безопасность (радиофизические методы и
программно-технические средства) 3200

Прикладная информатика (информационные технологии
телекоммуникационных систем ) 3200

Аэрокосмические радиоэлектронные и информационные
системы и технологии 3200

Прикладной
математики и
информатики

IV

                                                                                     Приложение к приказу ректора БГУ
                                                                                     от 18.07.2013. №366-ОД

Стоимость обучения иностранных граждан в 2013-2014 учебном году

1. Реализация образовательных программ высшего образования I ступени
1.1. Дневная форма получения образования

Механико-
математический II

Физический II

Радиофизики и
компьютерных
технологий

II

IV

Химия (научно-производственная деятельность) 2700

Фундаментальная химия 2700

Химия (направление - научно-производственная
деятельность, специализация - радиационная химия,
специализация - радиохимия)

2700

Химия (научно-педагогическая деятельность) 2700

Химия (охрана окружающей среды) 2700

Химия высоких энергий 2700

Химия лекарственных соединений 2700

III Химия (фармацевтическая деятельность) 2900

Биология (научно-производственная деятельность) 2700

Биология (научно-педагогическая деятельность) 2700

Биология (биотехнология) 2700

Биоэкология 2700

Микробиология 2700

Биохимия 2700

География (научно-педагогическая деятельность) 2700

Геология и разведка месторождений полезных
ископаемых 2700

География (геоинформационные системы) 2700

Гидрометеорология 2700

Геоэкология 2700

Космоаэрокартография 2700

История (по направлениям) 2700

Историко-архивоведение 2700

Музейное дело и охрана историко-культурного наследия
(по направлениям) 2700

Документоведение (по направлениям) 2700

IV Экономическая теория 3200

Экономика 3300

Менеджмент (международный менеджмент,
инновационный менеджмент) 3300

Финансы и кредит 3300

Экономическая информатика 3300

I Философия 2400

Социология 2900

Психология 2900

V Социальные коммуникации 3300

Химический
II

Биологический II

Географический II

Исторический II

Экономический
V

Философии и
социальных наук

III

Журналистика (печатные СМИ) 2900

Журналистика (аудиовизуальная журналистика) 2900

Журналистика (веб-журналистика) 2900

Журналистика (менеджмент средств массовой
информации) 2900

Журналистика международная 2900

Литературная работа (редактирование) 2900

IV Информация и коммуникация 3200

Международные отношения 3950

Мировая экономика 3950

Международное право 3950

Лингвострановедение 3950

Менеджмент (в сфере международного туризма) 3950

Таможенное дело 3950

Белорусская филология (по направлениям) 2700

Русская филология (по направлениям) 2700

Славянская (славянская и белорусская) филология 2700

Славянская (славянская и русская) филология 2700

Романо-германская (английская) филология 2900

Романо-германская (французская) филология 2900

Романо-германская (немецкая) филология 2900

Романо-германская (итальянская) филология 2900

Классическая филология 2900

VI Восточная (китайская) филология 3950

V Политология 3300
Экономическое право 3950

Правоведение 3950

II Менеджмент (социально-административный
менеджмент; социальный менеджмент) 2700

Социальная работа (социальное проектирование) 2900

Современные иностранные языки (перевод) 2900

Современные иностранные языки (направление -
преподавание, специализация - компьютерная
лингвистика, компьютерное обучение)

2900

Культурология (фундаментальная культурология) 2900

Культурология (прикладная) 2900
Культурология (фундаментальная культурология,
германистика и немецкий язык) 2900

IV Прикладная информатика (web-программирование и
компьютерный дизайн) 3200

VI Дизайн (коммуникативный дизайн) 3950

Журналистики
III

Международных
отношений VI

Филологический

II

III

Юридический
VI

Гуманитарный
III

1.2. Заочная форма получения образования

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость
долл.США

в год
Математика и информационные технологии 1950
Математика (научно-педагогическая деятельность) 1950
Биология (научно-производственная деятельность) 1950
Биология (научно-педагогическая деятельность) 1950
Биоэкология 1950
Микробиология 1950
Биохимия 1950
География (научно-педагогическая деятельность) 1950
Геоэкология 1950
История (отечественная и всеобщая история) 1950
Историко-архивоведение 1950

Музейное дело и охрана историко-культурного наследия
(история и музеология; культурное наследие и туризм) 1950

Документоведение (документационное обеспечение
управления; информационное обеспечение управления) 1950

Экономическая теория 2350
Менеджмент (международный менеджмент;
инновационный менеджмент) 2350

Финансы и кредит 2350
Философия 1950
Социология 1950
Журналистика (печатные СМИ) 2350
Журналистика (аудиовизуальная) 2350
Белорусская филология (по направлениям) 1950
Русская филология (по направлениям) 1950

Юридический III Правоведение 2950
Менеджмент (направление - социально-
административный менеджмент, специализация -
социальный менеджмент)

1950

Социальная работа (социальное проектирование) 1950

Социальная работа (социо-педагогическая деятельность) 1950

1.3. Заочная форма получения образования (второе высшее образование)

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость
долл.США

в год
Юридический III Правоведение 2950

Менеджмент (международный менеджмент;
инновационный менеджмент) 2350

Финансы и кредит 2350
Философии и
социальных наук I Психология 1950

Международных
отношений III Международные отношения 2950

Механико-
математический I

Биологический I

Географический I

Исторический I

Экономический II

Философии и
социальных наук I

Журналистики II

Филологический I

Гуманитарный I

Экономический II

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость
долл.США

в год

Математика 2800
Механика 2800
Веб-программирование и интернет-технологии 2900
Математическое и программное обеспечение
мобильных устройств 2900

Компьютерная математика и системный анализ 2900
Математическое и программное обеспечение
информационной безопасности 3350

Прикладная математика и информатика 3350
II Физика 2800

Фотоника 2900
Физика конденсированного состояния 2900
Радиофизика 2800
Физическая электроника 2800
Аппаратное и программно-техническое обеспечение
информационной безопасности 3350

Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность 3350

VII Квантовая радиофизика и лазерные технологии 3450
Химический II Химия 2800
Биологический II Биология 2800

География 2800
Геоэкология 2800
Искусствоведение 2800
Всеобщая история 2800
Отечественная история 2800
Археология 2800
Этнография, этнология и антропология 2800
Историография, источниковедение и методы
исторического исследования 2800

Музееведение, консервация и реставрация историко-
культурных объектов 2800

Документалистика, документоведение, архивоведение 2800
Культурное наследие и туризм 2900

Управление документами и архивное дело 2900

2. Реализация образовательных программ высшего образования II ступени

2.1. Дневная форма получения образования

Для лиц, обучавшихся по программе высшего образования первой ступени и получивших
диплом о высшем образовании срок обучения - 1 год. Для лиц, обучавшихся по программе
бакалавриата и получивших диплом бакалавра  срок обучения - 2 года

Механико-
математический

II

III

Прикладной
математики и
информатики

VI

Физический
III

Радиофизики и
компьютерных
технологий

II

VI

Географический II

Исторический

II

III

IV Экономическая теория 3000

Математические и инструментальные методы экономики 3500

Финансы, денежное обращение и кредит 3500
Экономика и управление народным хозяйством 3500
Экономика 3600
Финансы и кредит 3600
Экономика и управление на предприятии 3600
Экономическая информатика 3600
Инновационный менеджмент 3600

I Философия 2500
Психология 3000
Социология 3000

V Философия и социальная антропология 3100
Журналистики IV Журналистика 3000

IV Теория языка 3000
История международных отношений и внешней
политики 4100

Юриспруденция 4100
Мировая экономика 4100
Управление в социальных и экономических системах 4100

XI Инновационный менеджмент в сфере туризма 4200
Теория и методика обучения и воспитания (по областям
и уровням образования) 2800

Славянские языки 2800
Литература народов стран зарубежья (с указанием
конкретной литературы) 2800

Литературоведение 2800
Языкознание 2800
Германские языки 3000
Романские языки 3000
Теория языка 3000
Текстология 3100
Инновации в обучении языкам как иностранным (с
указанием языка) 3100

VIII Политология 3500
X Юриспруденция 4100

Правовое обеспечение публичной власти 4200
Правовое регулирование внешнеэкономической
деятельности 4200

Психология 3000
Германские языки 3000
Культурология 3000

VII Психологическое консультирование и психокоррекция 3450
X Управление в социальных и экономических системах 4100

Кафедра
педагогики и
проблем развития
образования

III Общая педагогика, история педагогики и образования 2900

Экономический

VIII

IX

Философии и
социальных наук IV

Международных
отношений X

Филологический

II

IV

V

Юридический
XI

Гуманитарный
IV

первы год
обучения

второй год
обучения

I Математика 2100 1050
Веб-программирование и интернет-технологии 2200 1100
Математическое и программное обеспечение
мобильных устройств 2200 1100

Экономика и управление на предприятии 2650 1325
Финансы и кредит 2650 1325
Экономическая информатика 2650 1325

Исторический III Управление документами и архивное дело 2350 1175
Теория и методика обучения и воспитания (по областям
и уровням образования) 2100 1050

Литературоведение 2100 1050
Языкознание 2100 1050

Биологический I Биология 2100 1050

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость
долл.США

в год
Экономический IV Инновационный менеджмент 2650
Исторический III Культурное наследие и туризм 2350
*Курсивом выделены специальности с углубленной подготовкой

3.1.   I ступень послевузовского образования
Стоимость,
долл.США

в год

4000
2750
4000

4000

3.2.   II ступень послевузовского образования
Стоимость,
долл.США

в год

4500

2.2. Заочная форма получения образования (срок обучения - 1,5 года)

Факультет группа
спец.

Специальности, направления специальностей,
специализации

Стоимость долл.США

Для лиц, обучавшихся по программе высшего образования первой ступени и получивших диплом о высшем
образовании.

Механико-
математический II

Экономический IV

Филологический I

Дневная

Соискательство в целях сдачи кандидатских экзаменов и зачетов
(стоимость за весь период обучения)

Форма обучения

2.3. Заочная форма получения образования (срок обучения - 2 года)

3. Реализация образовательных программ послевузовского образования

Форма обучения

Дневная
Заочная
Соискательство

Для лиц, обучавшихся по программе бакалавриата и получивших диплом бакалавра.

Стоимость, долл.США

85

100

410

400

250

Вид учебной программы Срок обучения
Стоимость учебной

программы для одного
слушателя, долл.США

10 месяцев 1890
10 месяцев 1080
2 недели 130
1 месяц 250
2 месяца 445
3 месяца 635
3 месяца 730
4 месяца 910
5 месяцев 1115
6 месяцев 1280
2 недели 155
1 месяц 290
2 месяца 555
3 месяца 795

13

12
11

Индивидуальные занятия
(стоимость за один час)

при нагрузке менее 10 часов в неделю
при нагрузке от 10 до 16 часов в неделю
при нагрузке 16 и более часов в неделю

160 часов
240 часов

80 часов

400 часов
40 часов
80 часов

160 часов
240 часов
240 часов

4. Реализация образовательных программ дополнительного образования взрослых

Краткосрочное обучение на I и II ступени высшего образования
(в неделю)                                                        при 5 чел в группе

Вид обучения

Образовательная программа стажировки руководящих работников и
специалистов (в месяц)

Обучение методике преподавания  русского языка как иностранного

Курсы русского (белорусского) языка как иностранного

                                                                           при 1 чел в группе

Обучение на I и II ступенях высшего образования   в рамках
академической мобильности  и в индивидуальном порядке без получения
диплома БГУ на период от 1 до 10 месяцев  (в месяц)

Нагрузка

800 часов

Интенсивное обучение

Долгосрочное обучение

Краткосрочное обучение

Краткосрочные по
специальным целям

320 часов
400 часов
480 часов
40 часов